
Univerzita Karlova 
Farmaceutická fakulta v Hradci Králové 

 
Opatření děkana č. 4/2019 

 
REALIZACE PRÁV DUŠEVNÍHO VLASTNICTVÍ VYTVOŘENÉHO 

NA FARMACEUTICKÉ FAKULTĚ V HRADCI KRÁLOVÉ 
 
K provedení opatření rektora č. 46/2018, o realizaci práv duševního vlastnictví na Univerzitě 
Karlově (dále jen „OR 46/2018“), a v návaznosti na opatření rektora č. 47/2018, o transferu 
znalostí a technologií na Univerzitě Karlově, vydávám toto opatření, které doplňuje a upřesňuje 
postupy týkající se realizace práv duševního vlastnictví vytvořeného na Farmaceutické fakultě 
v Hradci Králové. 
 

1. Zaměstnanci a studenti Univerzity Karlovy, Farmaceutické fakulty v Hradci Králové (dále jen 
„Fakulta“) jsou povinni konzultovat projektové návrhy, v nichž je navrhován vznik 
průmyslověprávní ochrany v podobě patentů, nebo zápisu užitných vzorů či průmyslových 
vzorů s Vědeckým oddělením Fakulty.  

2. V souladu s platnými právními předpisy a dle čl. 7 odst. 2 a čl. 9 OR 46/2018 je každý 
zaměstnanec, který vytvoří výsledek technické tvůrčí činnosti (dále jen „předmět“) povinen 
oznámit tuto skutečnost zaměstnavateli, a to prostřednictvím Vědeckého oddělení Fakulty na 
tiskopisu „Oznámení o vytvoření vynálezu zaměstnavateli“ (dále jen „Oznámení“) 
publikovaném na webu Fakulty pod Vědeckým oddělením.  

3. Po odevzdání je Oznámení předáno komisi fondu na ochranu duševního vlastnictví (dále jen 
„Komise“). Komise na svém zasedání projedná předložený návrh a předloží děkanovi 
doporučení ve smyslu uplatnění či vzdání se práva na patent. Komise zároveň dává 
doporučení na zdroj financování odměny původcům dle odst. 5. Doporučení Komise je 
oznámeno původcům před předložením návrhu děkanovi. 

4. Projeví-li Fakulta v zákonném období o tento předmět zájem, stává se jeho majitelem a může 
s ním nakládat.  

5. Původce takového předmětu, na který Fakulta uplatnila právo, má nárok na odměnu ve výši 

5 000 Kč. Pokud původce společně s oznámením takového předmětu předloží komercializační 
záměr s uvedením konkrétního partnera, činí odměna 10 000 Kč. V případě, kdy se na 
vytvoření předmětu podílelo více původců, bude odměna rozdělena dle předloženého 
procentuálního podílu na předmětu duševního vlastnictví uvedeného na Oznámení s tím, že 
minimální odměna pro každého původce činí 2 000 Kč. 

6. V případě uplatnění práva Fakulty na patent a obdržení odměny dle odst. 5, mohou původci 
prostřednictvím Vědeckého oddělení Fakulty na tiskopisu „Žádost o příspěvek z fondu na 
ochranu duševního vlastnictví“, publikovaném na webu Fakulty pod Vědeckým oddělením, 
požádat o:  

a. příspěvek z fondu na ochranu duševního vlastnictví (dále jen „Fond“) až do výše 35 % 
na právní a patentové služby spojené s podáním české přihlášky vynálezu, nebo 



b. příspěvek až do výše 50 % na právní a patentové služby spojené s podáním PCT (The 
Patent Cooperation Treaty) přihlášky vynálezu. 

O výši příspěvku rozhodne děkan na základě doporučení Komise. 

7. V případě prodeje práv, licence či jiného způsobu komercializace daného předmětu budou 
čisté výnosy komercializace rozděleny dle čl. 11 odst. 5 OR 46/2018. Výnosy komercializace 
budou po připsání na účet Fakulty převedeny do Fondu. Výše odměny původci bude 
vyplacena na základě odevzdaného tiskopisu „Žádost o vyplacení odměny původcům 
vzhledem k příjmu z prodeje práv, licencí či jiného způsobu komercionalizace z fondu na 
ochranu duševního vlastnictví“, podaného na Vědecké oddělení Fakulty a bude rozdělena 
mezi jednotlivé spolupůvodce dle předloženého procentuálního podílu na předmětu 
duševního vlastnictví uvedeného na Oznámení. Částka obsahuje jak odměny původcům tak 
také odvody za zdravotní a sociální pojištění zaměstnavatele. Podíl Fakulty bude ponechán 
ve Fondu.  

8. Stejným způsobem jako v odst. 5 bude rozdělen i případný další výnos z předmětu (výnosy 
spojené s uplatněním předmětu, výnosy z dalšího poskytnutí licence apod.). 

9. Finanční prostředky Fondu jsou vytvářeny: 

a. příjmy z prodeje práv, licencí či jiného způsobu komercializace předmětu, který je ve 
vlastnictví Fakulty, případně dalším výnosem z předmětu, tj. výnosy spojenými s 
uplatněním předmětu, výnosy z dalšího prodeje licence apod., 

b. vkladem Fakulty na podporu ochrany duševního vlastnictví, 

a lze je čerpat na vyplacení odměny a příspěvku původcům předmětu, o který Fakulta projeví 
zájem, v souladu s platnými právními předpisy, OR 46/2018 a tímto opatřením.  

10. Zrušuje se opatření děkana č. 5/2013, Rozdělení výnosů vyplývajících z ochrany duševního 
vlastnictví vytvořeného na Farmaceutické fakultě UK v Hradci Králové. 

11. Toto opatření nabývá účinnosti dne 18. 2. 2019. 

 
 

 
prof. PharmDr. Tomáš Šimůnek, Ph.D. 

děkan fakulty  
V Hradci Králové dne 18. 2. 2019 


